² VI ains tout plains. B.

³ On trouve également dans le manuscrit B *benichon* et *benediction*.

⁴ Et là estaindre et ochire. B.

⁵ C'est-à-dire dans la 2^{me} année du pontificat d'Innocent IV.

Les privilèges de roy
Philippe as Liegeois.

« In nomine sancte et individue Trinitatis Philippus secundus, divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. Consuevit benignitas nostra fidelium nostrorum postulationibus et maxime his quibus honestas suffragatur et ratio, benignum prebere assensum, et eorum paci et tranquillitati operam impendere diligentem. Quapropter universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris ¹ duximus innotescendum, quod nos, ad fidelium nostrorum civium Leodiensium quam erga nos et imperium habent fidem et devotionem respicientes, consuetudines, libertates et jura universa que pie memorie Albertus, Leodiensis episcopus, ipsis civibus contulit, sicut inferius notata sunt, plene eis recognoscimus et inviolabiliter observari et semper custodiri jubemus. Cives Leodienses non debent talliam neque scottum, nec debent exercitum neque aliquem equitatum; sed si aliquod castrum ecclesie, vel domus defensalis obsessa, vel ab hostibus occupata fuerit, episcopus primum per XV dies cum auxiliis suis, militibus, oppidanis et villanis, ad repellendos hostes movebit arma, et ante castrum vel domum sedebit; infra tamen hos XV dies debet episcopus rem et negotium ² nunciare civibus Leodiensibus, et mandare ut sint parati, et, si opus fuerit, post hos XV dies in auxilium venire. Transactis autem his quindecim diebus, si illud forefactum non fuerit emendatum, debet episcopus Leodiensis mittere cum XL militibus liberum advocatum ecclesie, scilicet advocatum Hasbanie, qui armatus in ipsa majore Leodiensi ecclesia accipiet vexillum beati Lamberti, cum interpositione juramenti, quod illud portabit fideliter, nec illud, nisi mortuus aut captus, deseret ³, sicque ⁴, ipso ducente et previo, perducetur ⁵ Leodiensis exercitus usque ad locum ubi erit episcopus, ibique cum episcopo cives Leodienses in armis tam diu morabuntur, donec, si Deus permiserit, forefactum illud ad honorem ecclesie et episcopi emendabitur. Civis Leodiensis, sive vir vel femina, non debet citari neque excommunicari ad Sanctam Mariam nisi per synodali-

¹ *Presentium et futurorum* dans notre texte.

² *Rem et per nuntium*, porte notre texte. Comme le manuscrit B, le texte publié par Foullon (II, 588), auquel nous renvoyons, porte : *et negotium*. Le texte latin de la charte du roi Philippe se trouve aussi dans le *Recueil des Édits* de Louvrex, vol. I, p. 1, et le texte roman, vol. II, p. 4.

³ Notre texte porte *dimittet vel deseret*. Nous préférons le texte de Foullon qui ne donne qu'un verbe, et se trouve ainsi plus conforme au texte roman.

⁴ *Sic quod* dans Foullon.

⁵ *Produceetur* dans Foullon.

sententiam, nisi contingat culpam talem esse unde synodales non debeant judicare ¹. Si servus alicujus in civitate Leodiensi manserit et in eadem mortuus fuerit, possessio ejus et tota supellex eum omni integritate uxori ejus et liberis debet cedere, vel propinquis ipsius, si habuerit, vel distribui in elemosinam, ubi eam ille servus moriturus dandam constituit, et domino servi, si placuerit, corpus illius tantum deferri licebit. Quod de servis diximus, idem de ancillis dictum esse volumus, nisi forte infantes habeant de quibus justum est, et bene conceditur, ut ad servitutem dominorum suorum transeant. — Nullus advocatus potest a cive Leodiensi, sub advocacionis titulo, aliquod servitium, sive talliam, sive scottum exigere, nisi forte ille voluerit libenter dare. Ab aliquo cive qui sit communicandus vel inungendus non debet quispiam aliquam exigere pecuniam; sed si a communicato vel inuncto aliquid ex caritate datur, hoc eum benedictione Dei gratanter accipiatur. Civis Leodiensis, vir vel femina, non potest cogi ab aliqua justitia, ad faciendum judicium propter inculpationem aliquam, nisi coram iudicibus illud offerat, et facere velit per voluntatem spontaneam. Civis Leodiensis, quamdiu coram villico et scabinis stare in justitia volet ², ad majorem iusticiam trahi non potest. Si quis civium propter culpam suam abjudicatus fuerit, de corpore ipsius justitia debita fiat; tota vero possessio ejus et supellex uxori ³ et infantibus, sive propinquis, de jure cedat. Si quis civium terram extra civitatem alicubi in episcopatu tenet, nullum inde scottum, nullam inde talliam debet, neque potest ⁴ cogi ut fiat ibi villicus, sive forestarius, sive sinodalis aut scabinus. In aliqua domo que sit in Leodiensi banno non licet villico neque scabinis, ad querendum furem, vel furtum, vel faciendum saisiniam ⁵ intrare, si non fiat per voluntatem illius qui in eadem domo manet. — In aliqua Leodiensi ecclesia in taberna, in domo aliqua, non villico nec scabinis, nec eorum ministris, ut precipiant quod ⁶ aliquis veniat ad justitiam, vel propter catellum ⁷, seu

¹ Ce mot, qui est indispensable et que nous trouvons dans Foullon, est omis dans nos deux textes.

² *Voluit* dans notre texte.

³ *Uxoribus* dans notre texte.

⁴ *Debet* dans notre texte.

⁵ *Spasimum* dans notre texte, *spisimum* dans le

manuscrit B, *spisimum* dans Foullon et Louvrex. Il suffit de lire le texte roman pour comprendre qu'il faut corriger comme nous venons de le faire : *facere saisiniam* est la traduction de *faire saisien* (saisine).

⁶ *Ut* dans notre texte.

⁷ *Tabellum* dans notre texte.

Fol. 67 v°.

propter aliam causam vel culpam¹. Si alicui libero homini ad faciendam legem suam unus aut duo liberi homines defuerint, bene licebit civibus Leodiensibus cum eo vel pro eo jurare; si autem² de casa Dei fuerit³. In civitate Leodiensi non debet panis aliter vendi quam quatuor pro denario nisi modius tritici ematur pro decem solidis vel pro majore pretio. — Similiter cerevisia non debet aliter vendi quam pro denario IIII bactarii⁴, nisi sit tam carum tempus quod pro XL denariis et obolo ematur bladii⁵ modius. — Nullus civis debet capi vel detineri sine iudicio scabinorum. — Si furtum, vel preda, vel raptum, vel aliquis captus per civitatem Leodiensem ducitur, a justitia civitatis usque ad rectum faciendum detineatur. Nullus afforanus vir, nullus pugil potest de jure civem Leodiensem ad duellum appellare; sed⁶ si quis adversus civem aliquid dicere debet vel habet⁷, recta ei⁸ justitia per villicum et scabinos fieri debet. Mulier Leodiensis, quando ibit ad purificationem, dabit unam candelam et faciet suam oblationem. In Leodio de venditione vini debet bis in anno institutio et assisia⁹ ex consilio ecclesie et civium fieri. Tres bannos habet episcopus de jure in anno : primum de vino, si suum proprium fuerit, in Pascha; secundum de siccis carnibus propriis ante Quadragesimam; tertium autem in festo sancti Johannis Baptiste de segete sua. Octo diebus ante Natalem et octo post Natalem, octo etiam ante dimissionem carniū et octo post, octo quoque

¹ Le manuscrit B et le texte de Foullon portent seulement : *vel propter aliam culpam*.

² *Tamen*. B.

³ Les textes de Foullon et de Louvrex portent : *Si tamen de causa defuit*, ce qui n'a pas de sens ici; puis ils plaacent le point avant ces cinq mots, qui évidemment ne se rattachent pas à la disposition qui suit. Pour s'en convaincre, il suffit de lire le texte roman ainsi conçu : *S'il faut à aucun lige homme un ou dois luges hommes pour faire sa loy, il list bin à citain de Liege de jurer avec cely, mains qu'il soit homme del chiffe Dieu*. Maintenant ces mots *del chiffe Dieu*, qui désignent la cour allodiale (S. Bormans, *Les seigneuries allodiales du pays de Liège*, p. 10), nous ont engagé à corriger légèrement notre texte, en transformant *causa* en *easa*. *Casa Dei* se comprend parfaitement, et il est assez singulier de voir comment ce mot a formé

chiffe Dieu puis *chef Dieu*. L'un des meilleurs pavillards des archives (*grand greffe des échevins*, coté B), et qui est du XV^e siècle, donne la version *cyse Dieu*. *Cyse* aura formé *cyse*, puis *chiffe*. Nous n'avons trouvé de texte latin de la charte dans aucun des pavillards de ce dépôt important.

⁴ Le mot est bien écrit ainsi dans nos deux textes. Foullon et Louvrex écrivent *betterii*. Ducange donne *bitterius* et *bicarium*, traduction du roman *bichier*, certaine mesure pour les liquides.

⁵ Les textes de Foullon et Louvrex portent *brasii*, et cependant le texte roman parle ici d'*épeautre*.

⁶ *Vel* dans Foullon et Louvrex.

⁷ Le texte de Foullon porte seulement : *si quis adversus civem dicere habeat*.

⁸ *Et*. Ibid.

⁹ *Assensio*. Ibid.

ante Pascham et octo post Pascham ¹ ibit eivis Leodiensis per eivitatem libere ², ita quod eum nullus possit pro aliquo debito infra hos dies in jus trahere. In civitate Leodiensi non licet cauponibus ³, ut revendant carius emere allectia ⁴, sive recentia sint sive salsa, nec pisces salsos sive recentes, nec volatilia nec venationes, prius quam eives emerint, deinde ministri ecclesiarum, servientes clericorum et elientes civium. Post horam vero nonnam hec omnia cauponi emere licebit, sed inde debet tale forum reddere, quale dederat prius ille qui vendidit. In civitate Leodiensi vir, eujus officium allee ⁵ vendere, non debet inde ⁶ plus quam summam illam, quae *last* ⁷ vulgariter dicitur, simul emere aut in solarium suum reponere. — A festo sancti Martini usque ad Natalem Domini, si carnifex poreum, aut vaccam, aut bovem ad interficiendum emerit, et illum serviens alieujus clerici vel civis habere voluerit, carnifici tot solidos vel tot denarios, quot ipse bestiam illam emerit, reddet, et illam recipiet; et si fieri non potest alio modo, I tantum denarium dabit ei de luero. — Ille qui vendit allee ⁸ postquam summam illam, quae *last* appellatur, vendiderit, aliam emere licenter poterit ⁹. Si quis eivis de aliquo debito coram justitia fuerit convictus, preeipere debet ei villieus ¹⁰ ut hoc debitum vel solvat, vel inde ¹¹ fidejussores dederit ante solis occasum; et si neutrum fecerit, turrin episcopi, aperto ei ostio, ingrediatur, nec inde, licet apertum sit ostium, donec debitum persolverit egrediatur. In civitate Leodiensi si quis hereditatem aliquam acquisierit et

¹ Ces quatre derniers mots, qui sont cependant nécessaires, ne se trouvent pas dans nos deux textes. Ils sont dans le texte de Foullon, et correspondent du reste à un membre de phrase du texte roman.

² *Bibere* dans notre texte.

³ *Capponibus* dans nos deux textes.

⁴ Ce texte, qui est celui de nos deux manuscrits, est conforme à celui de Foullon et de Louvrex, avec cette seule différence qu'ici *carnes* remplace *carius*. Pour rendre le texte roman, il faudrait écrire *non licet cauponibus vendere vel emere alectia*. Voici ce texte roman : *il ne list en le cité de Liege à nuls revendeurs que il achapte ou revende harengs...* On voit ici quel est le sens de *allectia* ou plutôt *alectia* comme l'écrivit Ducange.

Foullon et Louvrex écrivent *allevia*.

⁵ Sans doute comme plus haut pour *allectia*, toujours les harengs.

⁶ *Ille* dans Foullon et Louvrex. Pour rendre le sens du texte roman, il faudrait *una*, *una vice* ou quelque chose de semblable.

⁷ *Lasse* dans le texte roman. C'est le mot germanique *last* qui désigne ici une certaine charge. Pour déterminer ce que cela comportait, voir Ducange, v^o *Lasta*.

⁸ Encore pour *allectia*. *Illic* dans Foullon et Louvrex.

⁹ Cette disposition est inintelligible dans Foullon et Louvrex, tellement elle y est mutilée.

¹⁰ Mot omis dans nos deux textes.

¹¹ *Nisi* dans Foullon et Louvrex.

eam in pace et sine calumnia per annum unum et diem tenuerit et decensaverit ¹, illam de cetero in quieta pace possidere debet, nec ab aliquo ad reclamandum in jus trahi de jure potest. Ad cujus rei notitiam ² presens inde privilegium conscriptum sigilli nostri caractere jussimus communiri. Datum apud Duram ³ anno Dominice incarnationis M^o CC^o VIII^o, tertio nonas junii, indictione XI ⁴. »

Le confirmation de privileges des Liegeois.

Vos aveis oït les privileges le roy Philippe en latin qu'ilh at donneit aux borgois de Liege, et qui ne seit entendre latin se le fache lire à I clerc qui l'entende et li die en franchois ⁵, car j'ay trop d'autres mateires por accomplir mes croniques. Si vos dis que li empereur Henri li VII^e de chi nom donnat et confirmat les parelles privileges qui dit sont aux borgois de Liege dont la tenure commenche enssi ⁶ : « Henricus septimus, divina favente gratia ⁷ » Romanorum rex et semper augustus. Consuevit semper clementia nostra » celsitudinis piis et justis petitionibus et maxime his quibus fidelitas et » honestas saffragatur, etc. ⁸. » Enssi com vos le trovereis en l'englieze de Liege ou à Saint-Jaqueme, et fut donneit le dit privilege l'an del incarnation milh CC et XXX ⁹. — Or aveis entendu des doys roys les II privileges qui sont tous parelles et d'onne tenure, assavoir teis li une com li altre et chi-apres s'ensiit le tenure de une confirmation que lidit Henri roy meisme donnat aux Liegeois, où ilh confirme tous les privileges et liberteis et franchies, et le pais et le drois que les borgois de Liege avoient le temps devant.